РЕШЕНИЕ №1/2

от 31 января 2023  года

Об уточнении бюджета

На основании ст.19 (2), ст.14 (2) n), ст.14 (3), (4) Закона №436/2006 о местном

публичном управлении, ст.28, ст.32, а) Закона №397/2003 о местных публичных финансах,

ст.ст.12(3),16, ст.24 (1) а), ст.61 Закона №181/2014 о публичных финансах и бюджетно-

налоговой ответственности, Закона №847-1996 о бюджетной системе и бюджетном

процессе.

Необходимо внести изменения в местный бюджет на 2023 год. В связи с разработкой

и участием в 2022 году в государственной программе «Европейское село», в результате

победы в проекте через Национальный Фонд Регионального и Местного развития, в

соответствии с Решением Национального координационного совета по региональному и

местному развитию №. 22/13 от 08.08.2022, в соответствии с Постановлением

правительства № 23/2022 об утверждении Единого программного документа на 2022-2024

годы утвердить капитальные трансферты специального назначения между учреждениями

государственного бюджета и учреждениями местных бюджетов I уровня, в сумме 4 995,17

тыс.леев, на финансирование проекта ONDRL «Перепланировка музея культурного

наследия г. Тараклия».

Изменения отразились на доходной и расходной части, согласно приложениям.

рассмотрев представленную специалистом по планированию Т.Бурлаковой

информацию и заключение специализированной консультативной комиссии по бюджету,

финансам, жилищно-коммунальному хозяйству, публичному имуществу, бизнесу и

инвестициям, по юридическим вопросам и правовой дисциплине от  27  января 2023 года,

Городской совет Тараклия, РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Городского Совета №8/19 от 08 декабря 2022 года
«О рассмотрении и утверждении бюджета г.Тараклия на 2023 год во втором чтении»

и изложить п.1. с приложениями в следующей редакции:

«1. УТВЕРДИТЬ:
1.1. Утвердить бюджет города Тараклия на 2023 год по доходам в сумме 55 133,27

тыс. леев и расходам в сумме 50 133,27 тыс. леев.

1.2. Общие показатели и источники финансирования местного бюджета

представлены в Приложении №1. изложить в новой редакции, согласно

Приложению №1 к настоящему решению.

1.3. Структура местного бюджета согласно экономической классификации (% в

общем объеме, отклонения +\-) предоставлена в Приложении №2. изложить в

новой редакции, согласно Приложению №2 к настоящему решению.

1.4. Состав доходов местного бюджета (согласно экономической классификации)

представлены в Приложении №3. изложить в новой редакции, согласно

Приложению №3 к настоящему решению.

REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL ORAŞENESC TARACLIA

P R I M Ă R I A

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ТАРАКЛИЯ

П Р И М Э Р И Я

 Serviciul Fiscal de Stat
17.02.2023

 INTRARE NR. 1391-APL

1.5. Ресурсы и расходы местного бюджета согласно функциональной

классификации и по программам предоставлены в Приложении №4. изложить

в новой редакции, согласно Приложению №4 к настоящему решению.

1.6. Доходы местного бюджета согласно экономической классификации (% в общем

объеме, отклонения +\-) предоставлены в Приложении №5. изложить в новой

редакции, согласно Приложению №5 к настоящему решению.

1.7. Расходы местного бюджета согласно экономической классификации (% в

общем объеме, отклонения +\-) предоставлены в Приложении №6. изложить в

новой редакции, согласно Приложению №6 к настоящему решению.

1.8. Смета доходов и расходов по специальным средствам учреждений

подведомственных примэрии г. Тараклия на 2023 год. Приложении №8.
2. В связи с изменениями, внесенными в Раздел VI Налогового Кодекса, вступившими

в силу с 01.01.2023: В Приложении 9 «Конкретные ставки налога на недвижимое
имущество и земельного налога на 2023 год на территории г.Тараклия
исключить Примечание к п.11:
«Примечание к п. 11: В случаях, когда общая площадь жилых помещений и

основных строений, принадлежащих физическим лицам, которые не занимаются

предпринимательской деятельностью, зарегистрированных на праве

собственности, превышает 100 кв.м включительно, установленные конкретные

ставки налога на недвижимое имущество увеличиваются в зависимости от общей

площади в следующем порядке:

от 100 до 150 кв.м включительно – в 1,5 раза;

от 150 до 200 кв.м включительно – в 2 раза;

от 200 до 300 кв.м включительно – в 10 раз;

свыше 300 кв.м – в 15 раз.

Основное строение – это строение, зарегистрированное с правом собственности

физического лица, предназначенное для жилья и не используемое в

предпринимательской деятельности».

1. Приложение 13 дополнить позицией: «За получение разрешения на

функционирование и изменение назначения строений и обустройств из жилого в

нежилое  -1000 леев, из нежилого в жилое  - 400 леев».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его внесения в Государственный регистр

местных актов.

3. Примару г. Тараклия В.Лупову обеспечить исполнение решения.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по бюджету, финансам, жилищно-коммунальному

хозяйству, публичному имуществу, бизнесу и инвестициям, по юридическим

вопросам и правовой дисциплине.

Председательствующий                                                                         Федора Димитриева

Секретарь Городского совета                                                                Светлана Котова

дисциплине.

а
 Serviciul Fiscal de Stat

17.02.2023
 INTRARE NR. 1391-APL

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Об уточнении бюджета г. Тараклия на 2022 год.

На основании ст.19 (2), ст.14 (2) n), ст.14 (3), (4) Закона №436/2006 о местном

публичном управлении, ст.28, ст.32, а) Закона №397/2003 о местных публичных финансах,

ст.ст.12(3),16, ст.24 (1) а), ст.61 Закона №181/2014 о публичных финансах и бюджетно-

налоговой ответственности, Закона №847-1996 о бюджетной системе и бюджетном

процессе.

Распределить ассигнования, полученные из следующих источников:
· Утвержденные капитальные трансферты специального назначения между

учреждениями государственного бюджета и учреждениями местных

бюджетов I уровня, в сумме 4 995,17 тыс.леев.

· Увеличить доходную часть за счет открытия счет ECO 142320 «плата за

имущественный наем объектов государственной собственности» на сумму

1,0 тыс. леев.

1. В приложении №1, в результате предложенных изменений, объем доходной части
составит 55 133,27 тыс. леев и расходам в сумме 55 133,27 тыс. леев;

2. В приложении №2 доходная часть увеличится на 4 996,17 тыс. леев за счет:

· Капитальные трансферты специального назначения в размере 4995,17 тыс. леев

(CodEco -191420).

· Увеличить доходную часть за счет открытия счет ECO 142320 «плата за

имущественный наем объектов государственной собственности» на сумму 1,0

тыс. леев.

3. В приложении №4-6 расходная часть изменится.
Таким образом, бюджетные назначения изменились по следующим направлениям:

a. Утвердить в Музее уточнение расходной части бюджета в связи с возникшей

необходимостью эффективного и целевого использования средств, выделенных

из государственного бюджета, на финансирование проекта ONDRL

«Перепланировка музея культурного наследия г. Тараклия», не

предусмотренных в утверждённом бюджете примэрии на 2023год.

Осуществить распределение бюджетных ассигнований бюджетных средств

группе 08 «Культура, спорт, молодежь, культы и

отдых»программе/подпрограмме 8503 Охрана и использование культурного
наследия, на сумму -4 995,17 тыс. леев и направить их на статью расходов

319210 «Незавершенные здания» сумму-4 955,17 тыс. леев.

b. Увеличить расходную часть бюджета в группе 01 «Государственные услуги

общего назначения» по программной классификации 0301 «Осуществление

управления» на 1,0 тыс. леев, которые образуются в результате

дополнительных поступлений от плата за имущественный наем объектов

государственной собственности на текущие расходы по ст. 222210

«Информационные услуги» сумму 1,0 тыс. леев.

 Serviciul Fiscal de Stat
17.02.2023

 INTRARE NR. 1391-APL

Таким образом, бюджетные назначения изменились по следующим направлениям:
08 «Культура, спорт, молодежь, культы и отдых» программе/подпрограмме 8503

Охрана и использование культурного наследия бюджетные ассигнования увеличились

на сумму 4 995,18– тыс. леев

Учреждение Наименование
работ

код Есо
(к6)

Сумма

(тыс.
леев)

Обоснование

12782

Р3 00068
«Региональное и

местное

развитие»

Незавершенные
здания

319210 4 995,17 Полученные капитальные

трансферты специального

назначения между

учреждениями

государственного бюджета и

учреждениями местных

бюджетов I уровня

Итого  4 995,17

В группе 01 «Государственные услуги общего назначения» ассигнования

увеличиваются на 1,0 тыс. леев, по программе/подпрограмме 0301 «Осуществление

управления»

Учреждение Наименование работ код Есо

(к6)

Сумма

(тыс.

леев)

Обоснование

11153 Информационные

услуги

222210 1,0 в результате

дополнительных

поступлений от плата за

имущественный наем

объектов государственной

собственности

Итого:  131,0

 Serviciul Fiscal de Stat
17.02.2023

 INTRARE NR. 1391-APL